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資料１－２ 

令和４年度病床機能報告の状況について 

 

１ 病床機能報告 

（１）各機能の年次推移（令和４年度の詳細は「資料１－３」参照） 

 

病床機能報告 

（※１） 

必要病床数 

（※２） 

2014

（H26） 

2021 

（R3） 

2022 

（R4） 

2025(予定) 

（R7） 
2025 

高度急性期 

病床数 10 44 46 46 196 

目標との差 ▲ 186 ▲ 152 ▲ 150 ▲ 150   

達成率 5.1% 22.4% 23.5% 23.5%   

急性期 

病床数 1,821 1,541 1,437 1,356 826 

目標との差 995 715 611 530   

達成率 220.5% 186.6% 174.0% 164.2%   

回復期 

病床数 146 451 424 468 677 

目標との差 ▲ 531 ▲ 226 ▲ 253 ▲ 209   

達成率 21.6% 66.6% 62.6% 69.1%   

慢性期 

病床数 947 723 723 691 648 

目標との差 299 85 75 43   

達成率 146.1% 113.1% 111.6% 106.6%   

その他 

（休棟等） 
病床数 202 132 155 56  

病床数 合計 3,126 2,891 2,785 2,617 2,347 

(※１) 医療法に基づき病棟ごとに主たる機能を医療機関が自主的に報告したもの。 

(※２) 高度急性期機能は医療機関所在地を元に、急性期・回復期・慢性期機能は患者住所地を元に医療需要を算

出したもの。 
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【結果】 

令和 7 年の予定病床数は、総病床数が減少するとともに、急性期病床が減少、回復期病床

が増加しており、各医療機関の対応は、概ね地域医療構想に沿ったものとなっている。 

 

 

２ 介護療養病床 

管内に介護療養病床を持つ医療機関が２施設あったが、いずれも病床を廃止し、管内に  

介護療養病床を持つ医療機関はなくなった。 

名称 
総病床数 

（R4.7.1時点） 

内訳 
状況 

一般病床 療養病床 

ひまわりクリニック 17 3 14 R5.10診療所廃止 

せいだ循環器内科 10 2 8 R4.9病床廃止 

※ 介護療養病床は平成 29 年 6 月の医療法改正により廃止が決定しているが、6 年間経過措置

が延長されていたため、令和 6年 3月 31日をもって経過措置期間が終了する。 

 

３ 介護医療院 

 介護医療院とは、要介護者であって、主として長期にわたり療養が必要である者に対し、施設

サービス計画に基づいて、療養上の管理、看護、医学的管理の下における介護及び機能訓練その

他必要な医療並びに日常生活上の世話を行うことを目的とする施設で管内には１施設ある。 

名称 療養床数 

介護医療院共立病院 35 

 

 

４ 休棟している病床の廃止等 

医療機関の名称 
2022年７月１日時点 2025年 7月 1日時点 

病棟名 許可病床数 状況 病棟名 病床数 予定 

愛媛労災病院 北 4階 36 廃止予定 北 4階 36 廃止予定 

西条市立周桑病院 

４病棟 20 休棟 ４病棟 20 回復期 

５病棟 41 休棟 ５病棟 41 回復期 

ＩＣＵ ４ 休棟 ＩＣＵ ４ 休棟 

鎌田産婦人科  16 休棟  10 回復期 

田坂外科医院  19 休棟 R5.10病床廃止 

ひまわりクリニック  17 報告なし R5.10診療所廃止 

福田医院  19 休棟  19 廃止予定 

 


